
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 176 del21 dicembre 2015. 

DAT/20151176 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

DGR 933/2012 - finanziamenti per interventi a tutela della 
risorsa idrica nel territorio montano: 

• Unione dei Comuni Valle del Tidone annualità 2013-2014 
• Unione dei Comuni Valle del Tidone annualità 2015 

BOLOGNA data: 21 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 



IL DIRETTORE 

Richiamata la Legge Regionale n. 23 del 20 11 che detta le norme relative alla regolazione del 
Servizio Idrico integrato e del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l'Agenzia 
Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi idrici e Rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), 
che esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale. 

precisato che l'Agenzia è istituita a far data dallo gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'art. 30 L.R. n. l O del 2008, le 
quali, sempre dalla medesima data, risultano soppresse; 

richiamate 
• la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933 del 9 luglio 2012 che 

approva indirizzi e linee guida relative alla gestione delle aree sottese ai bacini idrici che 
alimentano i sistemi di prelievo delle acque superficiali e sotterranee nel territorio montano 
e delle aree di salvaguardia; 

• la nota n. 60299/2013 della Regione Emilia Romagna, con cui si comunica che a seguito dei 
provvedimenti di natura tariffaria emanati dali' Autorità per l'energia elettrica e per il gas la 
normativa regionale in materia è disapplicata mentre continua a trovare applicazione, in 
quanto indipendente dal metodo tariffario, la citata deliberazione della Giunta della Regione 
Emilia Romagna n. 933 del 9luglio 2012; 

viste 
• la deliberazione del Consiglio d'Ambito di A TERSIR n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è 

stato approvato il protocollo d'intesa quadro in materia di applicazione delle linee guida 
approvate con la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933 del 9 
luglio 2012; 

• la deliberazione del Consiglio d'Ambito di ATERSIR n. 37 del 30 dicembre 2013 con cui 
sono stati approvati i piani economico finanziari e le tariffe per gli anni 2012-2013 per tutti i 
gestori del servizio idrico integrato dell'Emilia-Romagna; 

• le deliberazioni del Consiglio d'ambito di ATERSIR nn. 22-23 del 28 aprile 2014 con cui 
sono stati approvati i piani economico finanziari per IREN Acqua Gas s.p.a per gli anni 
2014-2015; 

• la deliberazione del Consiglio d'ambito di ATERSIR n. 41 del29 luglio 2014 con cui è stato 
approvato il Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel 
territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012 ed è stato conferito mandato al direttore di 
approvare gli interventi elegibili ed i relativi contributi, sulla base dei criteri definiti; 

• le domande di contributo presentate rispettivamente da: 
- Unione dei Comuni Valle del Tidone, relativamente all'anno 2013-2014 per un importo 

pari a € 12.640,37; 
- Unione dei Comuni Valle del Tidone, relativamente ali' anno 2015 per un importo pari a 

€ 9.129,00; 

considerato che per il territorio della provincia di Piacenza, servito dal gestore IREN s.p.a., le 
risorse previste in tariffa per gli anni 2013-2014 che serviranno per finanziare gli interventi 
ammontano a € 278.911,75 e per l'annualità 2015 ammontano a € 201.433,00; 



dato atto che: 
• a seguito di istruttoria svolta gli interventi presentati sono risultati ammissibili; 
• le risorse a disposizione sono sufficienti a soddisfare le richieste avanzate; 

precisato che l'assegnazione dei contributi, così come disposto dalla delibera di Consiglio 
d'Ambito n°4l/2013 non comporta alcun onere economico a carico dell'Agenzia; 

ritenuto di approvare l'elenco degli interventi ammissibili a finanziamento m sensi della 
deliberazione sopracitata; 

visti l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" e l'art. 15 dello Statuto dell'Agenzia; 

visto l'articolo 11 della Legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23. 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. di approvare l'elenco degli interventi eleggibili ai sensi del Disciplinare approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 41/2014 e i relativi contributi, come risulta 
dall'allegato l parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al gestore ed alle unioni di Comuni interessate, 
nonché ai propri uffici di competenza per gli adempimenti conseguenti. 

Il Direttore 
ln~ . ..._Vito Belladonna 

'V - r:?o tl (} ~ ~{o "'--1~ *7 





Allegato l- Interventi ammessi a contributo 

Ambito Intervento/località/anno Tipo di Intervento N" scheda 
Importo 
erogato 

Piacenza interventi annualità 2013-14 

Unione dei Comuni della Pecorara - loc. la Fagiana e Pecorara Sono previsti interventi di interventi di ripristino di opere di regimazionedella acque fortemente ammalorate e si 
!2.640,37 

Val Tidone Vecchia prevede il diradamento e la pulizia della boscaglia 
l 

Piacenza interventi annualità 2015 

Unione dei Comuni della Pecorara- loc.la Fagiana e Pecorara Sono previsti interventi di interventi di ripristino di opere di regimazionedella acque fortemente ammalorate e si 
l 9.!29,00 

Val Tidone Vecchia prevede il diradamento e la pulizia della boscaglia 




